

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

Tramitado em Sessão
() Aprovado () Rejeitado
Cód. 05.00.01.04 · 1C · P

REQUERIMENTO Nº 147/2023

Assunto: Ao Prefeito Municipal de São José dos Campos, Sr. Anderson Farias, solicitando informações sobre a Festa Rave realizada na empresa PALÁCIO SUNSET, na Rua Dr. Pedro Luiz de Oliveira Costa, nº 1152, no Jardim Limoeiro, em São José dos Campos.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa, ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja oficiado ao Prefeito Municipal de São José dos Campos, Sr. Anderson Farias, solicitando informações sobre a Festa Rave realizada na empresa PALÁCIO SUNSET, na Rua Dr. Pedro Luiz de Oliveira Costa, nº 1152, no Jardim Limoeiro, em São José dos Campos.

Considerando que a empresa em comento alugou o espaço para a realização de uma Festa Rave, no último final de semana, que teve duração de mais de 15 horas, com som alto ininterrupto que foi ouvido por toda a região e incomodou a população, principalmente os mais idosos, mães com crianças pequenas e autistas.

Seguem algumas dúvidas que devem ser esclarecidas:

- 1. Em casos de denúncia de barulho excessivo, de quem é a competência de fiscalização?
- 2. A Prefeitura dispõe de aparelhos para aferir decibéis em casos de denúncias sobre barulho excessivo?
- 3. Qual o prazo para que uma denúncia de excesso de barulho seja averiguada pela Policia Militar, a partir da hora e data da realização da denúncia no 190 e 153?
- 4. Existe, por meio da Prefeitura de São José dos Campos, a possibilidade de fiscalizar e penalizar a empresa pela perturbação sonora ocorrida?

Desta forma, solicitamos a atenção necessária para resolver o problema em comento, tendo em vista que já há algumas divulgações de que a festa ocorrerá novamente.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos préstimos dessa Prefeitura e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 19 de abril de 2023.

RONINHA
Vereador - PODEMOS



CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP PALÁCIO DA LIBERDADE

Requerimento nº 147/2023 - Vereador Roninha - fls. 2/2

